



Fecha de presentación: 21/10/2024

Nombre del solicitante: Valentin Cruz

Sujeto Obligado: Oficialía Mayor de Gobierno

Información solicitada:

“Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales o medios de comunicación a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones estatales y/o municipales relativas a las adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, obra y servicios relacionados a la obra pública. De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la

Normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos, bienes y/ o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes,

Reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes.

Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades.” (sic)

Por este medio, y conforme a la solicitud de acceso a la información pública identificada con el número de folio al rubro indicado y en cumplimiento a lo establecido en los términos de los artículos 55 y 56 fracciones II, III, IV y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, se le informa que: de conformidad con el Reglamento Interno de la Oficialía Mayor de Gobierno, **remito la respuesta de la Dirección de Adquisiciones** de este Ente Público, área responsable de atender su solicitud de información.

SE ADJUNTA LIGA PARA CONSULTA DIRECTA:

<https://tramites.ebajacalifornia.gob.mx/Compras/>

<https://compranet.funcionpublica.gob.mx/>

<https://tinyurl.com/2a8s94cd>

Sin otro particular, le agradecemos su interés por ejercer su derecho de acceso a la información pública.

A T E N T A M E N T E

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO
3er. Piso Edificio del Poder Ejecutivo Calzada Independencia N o. 994,
Centro Cívico, Mexicali, B. C. Tel. 686-558-10-00 Ext. 1351

Respuesta del área responsable:



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

"2024, Año de los Pueblos Yumanos,
Pueblos Originarios y de las Personas
Afromexicanas"

DEPENDENCIA	OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO
SECCION	DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES
NUMERO DEL OFICIO	DA/51/24
EXPEDIENTE	

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Mexicali, B. C., a 22 de octubre de 2024.

LIC. KAREN LARA VIZCARRA

DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN, TRANSPARENCIA
Y SERVICIOS GENERALES DE OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO.
P R E S E N T E.-

La suscrita, en mi carácter de **Directora de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Baja California**, ante usted, con el debido respeto, en atención a su oficio No 310/2024, mediante el cual remite **solicitud de información pública número 021166024000446**, recibida vía SISAI 2.0, la cual en este acto se tiene por reproducida como si se insertara a su letra, obviando repeticiones innecesarias, misma que la Unidad de Transparencia de la Oficialía Mayor de Gobierno, identifica a esta Dirección de Adquisiciones, como la unidad responsable para atender la misma; al respecto, me permito dar respuesta a la solicitud de información anteriormente citada, en los términos que se desprenden del presente curso.

Referente a la información solicitada, la Dirección de Adquisiciones, resulta ser parcialmente competente para atender el requerimiento de información, conforme a continuación se indica:

1.- En lo relativo a los canales o medios de comunicación a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones estatales y/o municipales relativas a las adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, obra y servicios relacionados a la obra pública, se informa que, dependiendo el origen del recurso y la naturaleza del procedimiento de contratación se usan los siguiente medios:

Origen del Recurso	Naturaleza	Medio escrito Oficial	Medio digital Oficial	Medio escrito privado
Estatal	Regional	Periódico Oficial del Estado	https://tramites.ebajacalifornia.gob.mx/Compras/	Diario de circulación en el Estado
Estatal	Nacional/ Internacional	Diario Oficial de la Federación	https://tramites.ebajacalifornia.gob.mx/Compras/	Diario de circulación Nacional
Federal	Nacional/ Internacional	Diario Oficial de la Federación	https://compranet.funcionpublica.gob.mx/	Diario de circulación Nacional



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

"2024, Año de los Pueblos Yumanos,
Pueblos Originarios y de las Personas
Afromexicanas"

DEPENDENCIA	OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO
SECCION	DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES
NUMERO DEL OFICIO	DA/51/24
EXPEDIENTE	

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Es importante hacer la precisión de que el sistema usado para procedimientos estatales es únicamente para licitaciones relativas a adquisiciones, arrendamientos y servicios comprendidos por la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California, excluyendo las contrataciones realizadas bajo el amparo de la Ley de Obras Públicas, Equipamientos, Suministros y Servicios relacionados con la misma del Estado de Baja California, siendo materia de aplicación de una dependencia diversa a la Oficialía Mayor de Gobierno, de acuerdo a las atribuciones conferidas en el artículo 33 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Baja California.

2.- En lo relativo a listado y link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos y/o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes; a continuación se pone a su disposición el link que contiene el listado de leyes y lineamientos de aplicación en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios comprendidos por la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California, excluyendo las contrataciones realizadas bajo el amparo de la Ley de Obras Públicas, Equipamientos, Suministros y Servicios relacionados con la misma del Estado de Baja California, siendo materia de aplicación de una dependencia diversa a la Oficialía Mayor de Gobierno, de acuerdo a las atribuciones conferidas en el artículo 33 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Baja California: <https://tinyurl.com/2a8s94cd>.

3.- En lo relativo a la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades, le informo que la designación e identificación de los diversos titulares de los órganos internos de control, así como su dirección y número telefónico, conforme a las obligaciones y atribuciones descritas al artículo 33 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Baja California, corresponde a una dependencia diversa a la Oficialía Mayor de



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

"2024, Año de los Pueblos Yumanos,
Pueblos Originarios y de las Personas
Afromexicanas"

DEPENDENCIA	OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO
SECCION	DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES
NUMERO DEL OFICIO	DA/51/24
EXPEDIENTE	

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Gobierno, por lo que, esta unidad administrativa se considera notoriamente incompetente para brindar la información requerida.

Sin más por el momento quedo de usted para cualquier comentario o aclaración al respecto.

ATENTAMENTE

PERLA MARÍA VELARDE BARRAGÁN
DIRECTORA DE ADQUISICIONES DE OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO.

GOBIERNO DEL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA
ESPACHADO
22 OCT 2024
DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES
DE LA OFICIALIA MAYOR

C.c.p. Expediente y Minutario
C.c.p. David Ramsés Cervantes Aguilar.- Oficial Mayor de Gobierno
C.c.p. Luis Raúl Escalante Aguilar.- Subsecretario de Control y Seguimiento Administrativo
PMVB/tjpr*

GOBIERNO DEL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA
RECIBIDO
22 OCT 2024
RECIBIDO
COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA
DE LA OFICIALIA MAYOR